1

RODRIGUES ALVES JOSÉ
Mem

Secretaria de
Gestão

ívt, SALVADOR
th,a_ 	PREFEITURA

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO FUNDO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR.

ATA 03/2019

Aos onze dias do mês de março de dois mil e dezenove, às onze horas, na sala de

reuniões do Palácio Thomé de Souza, situado na Praça Municipal, S/N, Centro, nesta

cidade, reuniram-se Ana Paula Andrade Matos Moreira, José Antônio Rodrigues Alves,

Luciana Rodrigues Vieira Lopes e Paulo Marcelo Gonçalves Aragão, membros do

Conselho Fiscal do Fundo Municipal de Previdência do Servidor, nomeados pelo

Decreto Simples de 17 de julho de 2017, juntamente com o Diretor de Previdência,

Daniel Ribeiro Silva. Iniciados os trabalhos, foi concedida a palavra ao Diretor de

Previdência que informou sobre a renovação da CRP no último dia 29/02/19. Informou

que apesar de o Município possuir decisão judicial garantindo a renovação, e a União

ter tomado ciência no mês de outubro/2018, a AGU criou certa dificuldade no

cumprimento, o que acarretou no vencimento da certidão por aproximados 6 dias.

Informou que foi pessoalmente a Brasília despachar com a Desembargadora Angela

Catão para informar o descumprimento, o que gerou uma nova decisão determinando a

imediata emissão da CRP. Informou ainda que contou com grande apoio da PGM. Em

seguida apresentou o relatório de auditoria, atualizado até 08 de março de 2019,

demonstrando as atividades desenvolvidas e os resultados alcançados. No decorrer da

apresentação, os Conselheiros fizeram questionamentos que foram prontamente

esclarecidos. Em continuidade, o Dr. Daniel Ribeiro ressaltou a importância da

continuidade do trabalho de auditoria por mais seis meses, com novas linhas de atuação,

iniciando pela análise de processos de aposentadoria por invalidez. Nada mais havendo

a deliberar, encerrou-se, a presente assembleia às doze horas e trinta e nove minutos,

quando, eu, Ana Paula Andrade Matos Moreira, lavrei a presente ata, que será assinada

pelos membros presentes.

Em anexo, o relatório de auditoria apresentado na reunião.

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Presidente

Diretoria de Previdência
Avenida Joana Angélica, n°399, Edf Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia - 	(71) 3202-3401

Secretaria de
Gestão

ja SALVADOR
PREFEITURA

POIO/PIPA CAPITAL nn PPACII

LUCIMA RODRIGUES VIEIRA LOPES
Membro

PAULO

GONÇALVES ARAGÃO
Membro

DANIEL RIBEIRO SILVA
Diretor de Previdência - Convidado

Diretoria de Previdência
Avenida Joana Angélica, n°399, Ed.( Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia — Te!: (71) 3202-34W

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA
RELATÓRIO PARCIAL DE AUDITORIA

diNf it z„,ág

SALVADOR
PREFEITURA

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

SALVADOR-BA, 08 DE MARÇO DE 2019

1

1

rn
flO 0 —

s*i
-05

("1
>

o

•

F

o

DANIEL
RIBEIRO

DIREÇÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO TÉCNICA

GESTÃO ESTRATÉGICA

TAINÁ
BARROS

CONTROLE OPERACIONAL

DA QUALIDADE
ANE

AMORIM

OPERAÇÃO

INDICADORES DE DESEMPENHO

CRIAÇÃO DE KPIs OPERACIONAIS E
FINANCEIROS

FERRAMENTA DE GESTÃO

ELABORAÇÃO DE PLANILHA ELETRÔNICA PARA
GESTÃO OPERACIONAL E DE RESULTADOS

1

ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO

DEFINIÇÃO DE
RESPONSABILIDADES/AUTORIDADES E
DISPONIBILIDADE DOS RECURSOS DE APOIO

1

L
I

FOCO EM RESULTADO

SENSO DE URGÊNCIA, MONITORAMENTO DA
TRAMITAÇÃO, PRIORIZAÇÃO POR POTENCIAL
DE RETORNO

100%

80%

60%

40%

20%

0%

RESULTADOS OPERACIONAIS

META DO PROJETO x PROCESSOS
ANALISADOS

2376

2293

PRODUÇÃO EFETIVA x ESPERADA

O PROJETO TEM COMO META ANALISAR 1.828 BENEFÍCIOS DE PENSÃO ATÉ O FINAL DE JANEIRO/20 19. DESTE UNIVERSO,
FORAM ANALISADOS APROXIMADAMENTE 2.400 (ATÉ 08/03), EXCEDENDO 	DA META. RESSALTAMOS QUE FORAM
ENCONTRADAS DIFICULDADES OPERACIONAIS EM VIRTUDE DO ESTADO FÍSICO DOS PROCESSOS MAIS ANTIGOS, BEM COMO
DA DESORGANIZAÇÃO HISTÓRICA DA INFORMAÇÃO NO SISTEMA E-PROTOCOLO.

PRODUÇÃO MÉDIA
(PROCESSO ANALISADO/DIA)

RESULTADO DA ANÁLISE INTERNA

PROCESSO NÃO ENCONTRADO • ARQUIVADO PGMS • DILIGENCIA

À ESQUERDA, TEMOS UMA INDICADOR DA PRODUTIVIDADE DA EQUIPE, COM BASE NA META E PRAZO DEFINIDOS INICIALMENTE. O
DESEMPENHO É CONSIDERADO BOM, E CABE PONDERAR AS DIFICULDADES ENFRENTADAS NO PROCEDIMENTO. MUITOS CASOS
OBRIGAM A CONSULTA DE PROCESSOS "AUXILIARES", EM BUSCA DE MAIORES INFORMAÇÕES PARA ELABORAR O RELATÓRIO DE
AUDITORIA.
O GRÁFICO À DIREITA MOSTRA QUE APENAS 	DOS BENEFÍCIOS ANALISADOS APRESENTARAM EVIDÊNCIAS QUE POSSIBILITAM
MAIOR CELERIDADE NA AUDITORIA E, POR ISSO, SÃO IMEDIATAMENTE ENCAMINHADOS Á PGMS PARA PARECER TÉCNICO. OUTROS

NECESSITARAM PASSAR POR DILIGÊNCIA (PERÍCIA MÉDICA, VISITA SOCIAL OU SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTOS), O QUE
IMPLICA EM MAIOR TEMPO DE EXECUÇÃO.

RESULTADO DA ANÁLISE EXTERNA -
PGMS

74,6% 3,0

0% 	 20% 	 40% 	 60% 	 80% 	 100%

im EXCLUSÃO • MANUTENÇÃO 	EM ANALISE

RESULTADO DA ANÁLISE EXTERNA - DILIGÊNCIA

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ARQUIVAR mo MANTER AUDITORIA 	EM ANALISE

OS GRÁFICOS ACIMA MOSTRAM O RESULTADO DA ANÁLISE REALIZADA PELA PROCURADORIA (À ESQUERDA) E NAS DILIGÊNCIAS
ADOTADAS - VISITA SOCIAL, PERÍCIA MÉDICA ETC. (À DIREITA). É NOTÓRIO QUE AS DILIGÊNCIAS REQUEREM MAIOR TEMPO PARA SEREM
EXECUTADAS:APENAS 	DOS PROCESSOS ENCAMINHADOS PARA DILIGÊNCIA JÁ OBTIVERAM RETORNO.

JÁ A PROCURADORIA TEM MAIOR AGILIDADE NA EXECUÇÃO DE SUA ANÁLISE. MAIS DA METADE DOS PROCESSOS ENCAMINHADOS JÁ
RETORNARAM COM PARECER, SENDO QUE A MAIORIA RECOMENDANDO A EXCLUSÃO DO BENEFICIO. DESTACAMOS, PORÉM, QUE O
PROCEDIMENTO PARA EXCLUSÃO DEFINITIVA REQUER MAIOR TEMPO, UMA VEZ QUE PERMITE DIREITO DE DEFESA AO BENEFICIÁRIO,
QUE EXIGE PRAZO MÍNIMO DE I O DIAS APÓS NOTIFICAÇÃO FORMAL, ALÉM DA CARTA CIÊNCIA COM O RESULTADO DA ANÁLISE DA
DEFESA DE NO MÍNIMO 10 DIAS.

ECONOMIA EFETIVA
R$ 800.000

R$ 700.000

R$ 600.000

R$ 500.000

R$ 400.000

R$ 300.000

R$ 200.000

R$ 100.000

R$ O

R$ 696.815,33

RESSARCIMENTO DEVIDO
R$ 1.400.000

R$ 1.200.000

R$ 1.000.000

R$ 800.000

R$ 600.000

R$ 400.000

R$ 200.000

R$ O

R$
1.253.111,05

RESULTADOS FINANCEIROS

A ECONOMIA EFETIVA REPRESENTA O VALOR QUE SE DEIXOU DE PAGAR INDEVIDAMENTE AO LONGO DO TEMPO EM VIRTUDE DO
PROJETO DE AUDITORIA, TOTALIZANDO MAIS DE R$ 697 Mb. (ATÉ 08/03) E 	• -2 MIL (ATÉ 22/02). JÁ O RESSARCIMENTO DEVIDO
É O MONTANTE QUE DEVE SER COBRADO DOS EX—SEGURADOS QUE TIVERAM MÁ FÉ DEMONSTRADA NA AUDITORIA, COM UMA
PREVISÃO DE RECEITA SUPERIOR A R$ 1.253. TEMOS AINDA OUTROS PROCESSOS QUE ESTÃO NA GERÊNCIA FINANCEIRA PARA
ATUALIZAR OS VALORES HISTÓRICOS RECEBIDOS INDEVIDAMENTE, PARA CHEGAR NO MONTANTE DE RESSARCIMENTO.

BENEFÍCIO EXCLUÍDO POR MÊS

R$ 114.162,84 	 R$ 257.287,06 R$ 449.415,27

R$ 0 	R5 100.000 	R$ 200.000 	P4 300.000 	R$ 400.000 	R$ 500.000

EXCLUSÃO • PROVÁVEL TOTAL

R$ 800.000.00

R$ 700.000,00

R$ 600.000.00

as 500.000,00

R$ 400.000,00

R$ 300.000.00

R$ 200.000,00

R$ 100.000.00

R$ 0,00

RETORNO

CUSTO TOTAL

RESULTADO DA ANÁLISE INTERNA

R$ 11.742,08 	R$ 475.558,72
7%

265.294,55

R$ 5.793.116,20
89%

PROCESSO NÃO ENCONTRADO • ARQUIVADO 	PGMS • DILIGENCIA

O GRÁFICO NO CANTO ESQUERDO SUPERIOR MOSTRA O VALOR DE
BENEFÍCIO JÁ EXCLUÍDO  (R$  114 MIL) E EM PROCESSO FINAL DE EXCLUSÃO

, EM RELAÇÃO À META DO PROJETO ..$ +49 MIL). TEMOS QUE
FOI CUMPRIDA. O GRÁFICO DE PIZZA MOSTRA A DISTRIBUIÇÃO DO

RESULTADO OBTIDO COM A ANÁLISE INTERNA. EXISTE UM PASSIVO
SUPERIORA ,U$ 5,8 MILHÕES EM DILIGENCIA.

O GRÁFICO À ESQUERDA MOSTRA O CUSTO/BENEFÍCIO DO PROJETO DE
AUDITORIA. DESTACAMOS QUE DO CUSTO ATUAL DO PROJETO, CERCA DE
R$ 290 MIL QUE JÁ FOI PAGO, FOI GERADO UM RETORNO DE
APROXIMADAMENTE

EXCLUSÃO PROVÁVEL

1.484.117

3.475.842

4.000.000

3.500.000

3.000.000

2.500.000

2.000.000

1.500.000

1.000.000

500.000

EXCLUSÃO PROVÁVEL

O GRÁFICO À ESQUERDA MOSTRA A ECONOMIA DA REMUNERAÇÃO ANUAL SENDO APROXIMADAMENTE R$ 1.484 	PARA OS PROCESSOS
EXCLUÍDOS E R$ 3.5 MILHÕES PARA OS PROCESSOS PROVÁVEIS DE EXCLUSÃO.

O GRÁFICO À DIREITA MOSTRA A ECONOMIA DA REMUNERAÇÃO TOTAL DO BENEFICIÁRIO, TENDO COMO BASE A TÁBUA DE MORTALIDADE
PARA CÁLCULO DA EXPECTATIVA DE VIDA, SENDO ACIMA DE s$ 31 MILHOEL PARA OS PROCESSOS EXCLUÍDOS E ACIMA DE $ 45 MU-
PARA OS PROCESSOS PROVÁVEIS DE EXCLUSÃO.

DENTRE OS PROCESSOS EXCLUÍDOS E OS PROVÁVEIS DE EXCLUSÃO,A MÉDIA DA EXPECTATIVA DEVIDA É DE 18 ANOS.

REMUNERAÇÃO TOTAL
50.000.000

44.824.987

40.000.000

30.501.469
30.000.000

20.000.000

I 0.000.000

REMUNERAÇÃO ANUAL

;

REDUÇÃO. EXPECTATIVA DEVIDA
5.000.000

4.000.000

3.000.000

2.000.000

1.000.000

3.949.064

Total

;

REDUÇÃO PREVIDENCIÁRIA

O GRÁFICO À ESQUERDA MOSTRA A EXPECTATIVA DE RETORNO ANUAL NO VALOR DE 	 . O GRÁFICO À DIREITA MOSTRA AO
RETORNO DA REDUÇÃO QUANDO COMPARADO COMA EXPECTATIVA DEVIDA DO BENEFICIÁRIO,

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013